arabilis, e — orný, vhodný na oranie; Si qui ... rusticorum pecora arabilia non haberent ... unum florenum auri dare debeant: 1437, DL 26778; *terra arabilis* orná pôda, oráčina; Quendam fundum curie in villa Boch ... cum terris arabilibus seu agris: 1321, RDSI II, 309; Quasdam terras arabiles eradicatas et extirpatas Laaz vocatas: 1422, ZsO IX, 1286

Aragonia, ae, f. — Aragónia, Aragónsko; Joannes de Aragonia, titulo Sancti Adriani ... presbyter cardinalis: 1479, SUPPLEMENTUM II, 300

arancinus (aranzinus, aurancius), i, m. al. **arancinum**, i, n. — pomaranč; Fructus conditi, uti aranzini, cortices pomorum citrinorum et ejusmodi 1 libra: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

aratio (aracio), onis, f. — oranie, orba; Super aracione terre sue, quam potencialiter dixerunt arasse ... sunt concordati: 1302, RDSI I, 64

aratium (aracium), ii, n. — pluh; Qui retulerunt, ut ... in eadem terra cum aracio suo eundem [Thomam] vidissent: 1309-1312, RDSI I, 317

arator, oris, m. — oráč; Ex omnibus possessionibus istis ... habet abbatissa ... vnum tornatorem, et custodem lagenarum, ceteri omnes sunt vel vinitores, vel aratores: 1108, CDH II, 49; Isti [i.e. aratores] in servitio sunt pares aliis aratoribus et pastoribus: 1237-1240, CDSI II, 23

aratrum, i, n. — 1. pluh; Qui rediens nobis retulit, quod ... in terra Mikola ... vnam metam per aratrum destructam inuenissent: 1260, CDH IV/3, 29; Quomodo [ipsi] ... sex boues eiusdem Andree, ipsum aratrum trahentes, recipi fecissent: 1436, CDP IV, 306; Ligna pro rurali aconomia necessaria instrumenta, ut sunt aratra, bidentes et similia conficiunt incolae: 1753, Conscr. com. Nitr.; 2. poplušie (jednotka plošnej miery), v stredoveku malo rozsah 150 kráľovských jutár (=40 ha, od 15. storočia 58,5 ha); Sub aratrum suum tot laneos habeat, quos sibi ius Theotunicum dictaverit: 1312, RDSI I, 417; Unum aratrum continet in se centum et quinquaginta iugera terrarum regalium mensurae: TRIPART. I, 220; *aratrum integrum* celé poplušie; *aratrum medium* poplušie polovičné; Indulgemus, quod eorum quilibet aratrum habens integrum, annis singulis nobis soluere tenebitur vnam vnciam, medium autem aratrum habens tria pondera: 1268, JUCK, 51

aratura, ae, f. — oráčina; [Hospitibus in suburbio castris de Bors] has terras duximus conferendas: terram fruticum arature nondum aptam: 1240, CDSI II, 57; Hospites nostri ... nostre celsitudini supplicarunt ... ut cum terra eorum colligendis ibidem populis pro araturis non sufficeret, nos ipsis terras Kaetetiv et Boltsschar ... adicere ... dignaremur: 1249, CDSI II, 223; Octo [iugera] in illa parte, in qua in estate pro novello vulgariter wgar araturas faciunt: 1358, SZTÁRAY I, 280; Quadraginta et duo iugera terrarum, trine videlicet vernalis, estivalis et autumpnalis arature: 1358, SZTÁRAY I, 290

arbiter, i, m. — rozhodca, sudca, arbiter; lobagiones [de Sala] ... et dominus Urias, abbas ... compromiserunt in fratrem Enoch ... et magistrum Cognoscentem ... tamquam in arbitros vel arbitratos et amicabilem

compositores, promittentes partes ... ratum se habituras omnino, quicquid dixerint, arbitrati fuerint vel composuerint seu preceperint: 1233, CDSI I, 287

arbitrarie adv. — rozhodcovsky; Praedicti praelati et barones ... poenas propter observationem praeuaricationis sententiae decreti ipsorum, iuridice vel arbitrarie vallare ... habeant potestatem: 1411, CDH X/5, 119

arbitrarius, a, um — ľubovľný; Alioquin ultra indignationem nostram regiam ... poena arbitraria nostrae majestatis ... vos puniri faciemus: 1418, ANALECTA I, 217

arbitratio (arbitraccio), onis, f. — rozhodnutie, rozsúdenie; Statuissent ... iidem arbitri, quod que pars ab hac arbitracione resiliret ... in pena triginta marcarum sisteret condempnata: 1314, RDSI I, 515

arbitrator, oris, m. — rozhodca, rozsudzovateľ prostredník, sprostredkovateľ; Magister Renaldus ... Karachinus ... Ioannes ... Nicolaus ... arbitri, arbitratos, seu communes amici, electi a praeposito ... ecclesiae sancti Martini de Scyces: 1279, CDH VI/2, 567; Electis arbitratoribus ad compositionem inter ipsos faciendam ... memoratus Iohannes renunciavit omni iuri, liti, accioni, que sibi ratione premissarum iniuriarum ... competere dicebat: 1319, RDSI II, 200

arbitratorius, a, um — rozhodcovský, patriaci rozhodcovi; *litterae arbitratoriae* rozhodcovská listina, listina obsahujúce rozhodnutie arbitrov v nejakom spore; Continentiam ... literarum ... Karoli regis arbitratoriarum: 1360, SZTÁRAY I, 316

arbitrium, ii, n. — 1. rozsudok, rozsúdenie, rozhodnutie, ustanovenie; Postmodum autem omnes ... recitarunt, quod ... per arbitrium et compositionem proborum virorum ... lis et contentio fuisset confirmata: 1249, CDSI II, 226; 2. moc, voľné rozhodnutie, ľubovôľa; Nos igitur ... concessimus sibi [i.e. Nana comiti], ut de possessionibus ipsius monasterio suo, cognatis ... et uxori liberum habeat arbitrium legandi, disponendi seu eciam relinquendi: 1256, CDSI II, 384

arbitror, ari, atus sum — 1. usudzovať, domnievať sa, myslieť; Quintam vero feriam quidam arbitrati sunt esse dissolutam, quia ... eo die redemptor cum discipulis cenavit et eis

sacramentum sui corporis et sanguinis tradidit: 885, CDSI I, 29; Arbitrantes dignum, quod speciali sedis apostolice gratia fovearis pios tue mentis affectus: 1256, CDSI II, 363; **2.** ustanoviť, určiť; Promittentes dictis arbitris ... quod quicquid ipsi dixerint, laudaverint, preceperint, arbitrati fuerint ... totum omnino ... facient et observabunt: 1233, CDSI I, 288;

arbor, oris, f. — strom; *arbor fructuum* ovocný strom; [Meta] intrat prunas siue arbores fructuum earundem, in quibus reuertendo ... ad orientem transit: 1299, CDP VI, 450; *arbor glandinis* gaštan (strom); [Meta] iret ad caput Crakipatak, ubi essent due mete constitute, una sub arbore tilie et alia sub arbore glandinis: 1249, CDSI II, 236; *arbor sorbella* brekyňa (druh jarabiny); [Meta] vadit usque ad Klenek villam ... et ibi sub arbore sorbelli sunt due mete: 1262, CDAC VIII, 26; *arbor lapidibus circumposita* strom, okolo ktorého sú položené do kruhu kamene, slúžiaci ako medzník; Meta venit ad arborem lapidibus circumpositam: 1249, CDSI II, 239; *arbor metis signata* strom označený ako medzník; [Meta] directe pervenit ad viam certam, ubi sunt arbores signate pro metis: 1249, CDSI II, 239

arbores, a, um — stromový; *meta arborea* medzník tvorený stromom, „stromový“ medzník; [Meta] vadit ad unam metam arboream, que zilfa nominatur ... ad arboream metam piri: 1264, PRT II, 326-327

arbuscula, ae, f. — stromček; Particula terrae ... quae olim fuerat graminosa et consita arbusculis: 15XVI. saec., SUPPLEMENTUM II, 512

arbustus, a, um — **1.** porastený stromami al. krovinami, krovinatý; Quod ... per arbustam silvam ... unam metam ... movissent: 1420, ZsO VII, 2276; **2.** subst. **arbustum**, i, n. stromovie, krovie, sad; Meta venit ad tres metas, que sunt in arbustis: 1246, CDSI II, 158

arca (archa), ae, f. — **1.** skriňa, skrinka, pokladnica; Aliam argenti et auri massam, ut calices, cruces, imagines, pacificalia ... in peculiaris arca concluderunt: Conr. Sperf., 147; **2.** truhla **3.** archa, koráb; Dominus ... beatum Petrum videlicet, caput constituit et magistrum, ut quasi Noe arcam, extra quam animalia derelicta in diluvio submerguntur, salvatis

ceteris intra ipsam contentis, in uno cubitu consummaret: 1207, CDAC VI, 318

arcanus (archanum), a, um — **1.** tajomný, skrytý; Sic ... Deus, cum nos victores fecisset, neque esset externa talis vis, quae nobis nocere potuisset, tantum sic merentibus peccatis nostris, arcano suo consilio ... in fugam nos convertit: 1596, ANALECTA I, 33; **2.** subst. **arcantum**, i, n. tajomstvo; Cum ad archana pectoris faciem mentis convertimus ... immaculata tuorum progenitorum fides, et sincera deuotio nostris occurrunt dignis laudibus specialiter recolende: 1241, CDSI II, 70; Duximus ad vestram felicitatem ... magistrum Ladislaum, capellanum ... vt ... mentis nostrae secreta beatitudini vestrae detegat et arcana: 1265, CDH IV/3, 259-260

arcensis, e — hradný, týkajúci sa hradu, patriaci pod právomoc hradu; Pecora arcensia: saec. XVI. exeunte, SUPPLEMENTUM II, 495

arceo, ere, ui — **1.** brániť (niekomu v niečom) obmedzovať, prekážať; Fidelitatibus vestris ... mandamus, ut ... vectores inusitatis viis oppidum Myslienice declinantes ... castellano Cracoviensi ... a talibus ausis arceri permittant: 1593, MATERIAŁY II, 340 **2.** odvracať, zdržiavať; Ecclesia sancta ... infideles nostros et sancte corone per censuram ecclesiasticam arcet et compellit ad nobis et sancte corone obediendum: 1256, CDSI II, 390

arcesso (accerso), ere, ivi, itum — **1.** povolať, privolať, zavolať; Sanctus pater expergefactus accersito ministro, quid sit, inquit: Legenda S. Gerhardi, 472; Reambulatio iuridica hujus regni fieri debet, vocatis et accersitis vicinis et commetaneis: 1537, SUPPLEMENTUM II, 355; **2.** spôsobiť, pripraviť

arctus p. artus

arcuarius, ii, m. — ihlár, výrobca ihiel; Confirmatio articulorum cehalium pro arcuariis in civitate Posoniensi degentibus: 1731, Libri Regii, 36, 552

arcufex, icis, m. — výrobca lukov a kuší; Andreas arcufex levavit V florenos: 1502, MKP, 246

arcula, ae, f. — skrinka (na cennosti, šperky a pod.); Arcula pro asservandis pecuniis: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 192

arcularis, e — oblý, zaoblený; Sigillum in forma arculari, seu rotunda ... ciuibus ... et toti

communitati ... ciuitatis nostre Posoniensis ...
ex nouo dandum duximus: 1436, CDH X/7, 779

arcularius, ii, m. — stolár; Pro porta templi
arculario Jacobo florenos 3 [dedi]: 1711, Visit.
Homon.; Catharina vidua, Josephi Pfaifer,
arcularii Malaczensis consors: 1820, Matr.
Zohor.

arcuparator, oris, m. — výrobca lukov; Paulus,
arcuparator, filius Pauli de Supronio: 1324,
CDH VIII/2, 502

arcus, us, m. — **1.** oblúk **2.** luk; Milozt et ...
filiis eius ... gratiam fecimus, ut ... ad exercitum
nostrum armis militaribus induti, scilicet loriceis,
capellis de ferro, clipeis lanceis, arcubus et
sagittis ... uenirent: 1252, CDSI II, 273; [Meta]
extenditur ulterius ... per spatium, quantum ex
circuitu arcus sagittando potuit capere
duplicata: 1253, CDSI II, 295; **3.** hárok
(papierka); Exhibiti sunt nobis ... certi quidam
articuli ... in simplici papyro ex duobus arcubus
seu quatuor phileris constantes: 1712, Libri
Regii, 30, 269

ardeo, ere, arsi — horieť, planút; Turris
parochialis ... tectum voragine ignis subrutum ...
corrui ... occasione hac certus Kotulik ... per
cadentes torniturae ecclesiae iam etiam interne
ardentis lapides occisus est: 1846, Lib. Ann. Kis
Cibin.